



# Instituto de Previsión Social del Profesional del Derecho

## BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Del 01 al 31 de MARZO 2023

CUENTAS CONTABLES	IPSPD	FIDEICOMISOS BANCOCCI	AFP ATLANTIDA	CONSOLIDADO
<b>ACTIVO</b>				
<b>CAJA Y BANCO</b>				
CAJA	20,000.00	20,000.00		20,000.00
Caja Chica	20,000.00			20,000.00
<b>BANCO MONEDA LOCAL</b>	<b>76,729,894.38</b>	<b>76,729,894.38</b>		<b>76,729,894.38</b>
Banco Atlántida Cheq Cta 1-17000017-6	55,683,823.26			55,683,823.26
Banco Atlántida Ahorro 1-10009846-4	1,124,855.95			1,124,855.95
Banco de Occidente Cheq Cta 11-230-001687-5	19,541,974.94			19,541,974.94
Banco de los Trabajadores 11-101-003286-0	374,209.62			374,209.62
Banco de Occidente Ahorro no...21-408117644-1	5,030.61			5,030.61
<b>BANCO MONEDA EXTRANJERA</b>	<b>760,131.81</b>	<b>760,131.81</b>		<b>760,131.81</b>
Banco Atlantida Ahorro \$ 1203984370	760,131.81			760,131.81
Fideicomiso Banco Occidente S.A.		31,884,920.40		31,884,920.40
Cuentas fideicomiso moneda nacional		31,884,920.40		31,884,920.40
<b>INVERSIONES</b>		<b>452,026,006.09</b>		<b>452,026,006.09</b>
Fideicomiso Banco Occidente S.A.		450,728,504.92		450,728,504.92
Financiera		1,297,501.17		1,297,501.17
AFP Atlántida			238,987,458.52	238,987,458.52
<b>CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR PERIODOS ANTERIORES</b>	<b>15,068,551.19</b>			<b>15,068,551.19</b>
Cuentas por Liquidar	140,073.19			140,073.19
Colegio de Abogados de Honduras (Periodo 2010-2012)	14,928,478.00			14,746,720.00
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>		<b>9,528,243.62</b>		<b>9,528,243.62</b>
Cuentas Por Cobrar Seguros De Vida	409,500.00			409,500.00
Cuentas Por Cobrar Seguro Médico Hospitalario Mora	393,691.55			393,691.55
Jubilados(Año 2012-2018)	1,885.39			1,885.39
Prestamos Personales	21,000.00			21,000.00
Prestamos Personales a Jubilados	6,454,764.77			6,454,764.77
Henry Adalberto Gomez Sarahona	792,720.92			792,720.92
Intereses Sobre Prestamos a Jubilados	1,454,680.99			1,454,680.99
<b>PRESTAMOS FIDUCIARIOS</b>		<b>9,434,405.35</b>		<b>9,434,405.35</b>
Prestamos Fiduciarios	4,335,112.72			4,335,112.72
Intereses sobre Prestamos Fiduciarios	5,099,292.63			5,099,292.63
<b>PRESTAMOS HIPOTECARIOS</b>		<b>28,097,158.82</b>		<b>28,097,158.82</b>
Prestamos Hipotecarios	15,741,935.71			15,741,935.71
Intereses Sobre Prestamos Hipotecarios	12,355,223.11			12,355,223.11
<b>ANTICIPOS</b>		<b>235,032.40</b>		<b>235,032.40</b>
Anticipos a Proveedores	235,032.40			235,032.40
<b>Suma de activos circulantes</b>	<b>139,873,417.57</b>	<b>483,910,926.49</b>	<b>238,987,458.52</b>	<b>862,771,802.58</b>
<b>Activo Fijo (Neto)</b>	<b>64,407,970.84</b>			<b>64,407,970.84</b>
Mobiliario y Equipo	1,993,706.00			1,993,706.00
Software Contable	226,042.68			226,042.68
Proyecto Habitacional Santa Clara	5,293,482.00			5,293,482.00
Proyecto Lotes Terreno Terrasol	6,823,756.00			6,823,756.00
Club Campestre El Segoviano	32,781,028.43			32,781,028.43
Mejoras Club Campestre El segoviano	0.00			0.00
Capitulo de el Progreso Edificio	8,792,796.65			8,792,796.65
Capitulo de el Progreso Terreno	6,151,284.00			6,151,284.00
Terreno de Marcaia La Paz	2,508,465.00			2,508,465.00
Depreciación Acum. Mobiliario y Equipo	-162,589.92			-162,589.92
<b>Activo Diferido</b>		<b>237.48</b>		<b>237.48</b>
Papelería y Útiles	237.48			237.48
<b>Otros Activos</b>		<b>1,421,308.15</b>		<b>1,421,308.15</b>
Costo de amortización por elaboración de producto		1,421,308.15		1,421,308.15
<b>ACTIVOS TOTALES</b>	<b>204,281,625.89</b>	<b>485,332,234.64</b>	<b>238,987,458.52</b>	<b>928,601,319.05</b>

PASIVO					
<b>PROVEEDORES</b>		<b>57,049,666.02</b>		<b>57,049,666.02</b>	<b>57,049,666.02</b>
Proveedores Locales	48,669.51			48,669.51	
Super Ópticas	0.01			0.01	
Cooperativa de Ahorro y Prestamo Fe y esperanza	0.00			0.00	
Prestamos Empleados Banco Atlantida	0.00			0.00	
Prestamos Fiduciarios (Periodo 2017-2019)	471,368.67			471,368.67	
Prestamos Hipotecarios (Periodo 2017-2019)	1,065,845.02			1,065,845.02	
Cuenta Transitoria Refinanciamiento	0.00			0.00	
Retencion 12.5% Art. 50	0.01			0.01	
Retencion ISR Asalariados	0.00			0.00	
Impuesto Vecinal	0.00			0.00	
Arreglo de Pago IPSPD	7,740,869.03			7,740,869.03	
Membresía IPSPD	40,986,827.04			40,986,827.04	
Incorporaciones IPSPD	1,582,829.07			1,582,829.07	
Costo Actuarial IPSPD	642,167.50			642,167.50	
Otros IPSPD	4,663.62			4,663.62	
Arreglo de Pago CAH	0.00			0.00	
Membresía CAH	96,540.00			96,540.00	
Otros CAH	6,563.31			6,563.31	
Cuota IHSS por Pagar	-0.09			-0.09	
RAP	3,566.23			3,566.23	
AFP Atlantida	4,174,359.79			4,174,359.79	
Retenciones Empleados	63.47			63.47	
Primas de Seguro de Vida	10,800.00			10,800.00	
Primas Seguro Medico Hospitalario	20,784.00			20,784.00	
Otras Cuentas x pagar(Cuentas por Distribuir)	193,749.83			193,749.83	
<b>PROVISION PARA INDEMNIZACIONES</b>		<b>981,428.55</b>		<b>981,428.55</b>	<b>981,428.55</b>
Provision Prestaciones Laborales	955,083.67			955,083.67	
Otras Provisiones Empleados	26,344.88			26,344.88	
<b>PROVISION BANCO OCCIDENTE</b>			<b>7,632,448.41</b>	<b>7,632,448.41</b>	<b>7,632,448.41</b>
Fideicomiso Banco de Occidente S. A.			7,632,448.41	7,632,448.41	
<b>PASIVO TOTALES</b>		<b>58,031,094.57</b>	<b>7,632,448.41</b>	<b>65,663,542.98</b>	<b>65,663,542.98</b>
<b>CAPITAL</b>					
<b>PARTES SOCIALES</b>					
Capital del Instituto	79,523,611.21			79,523,611.21	
Revaluación de Terrenos	6,637,724.00			6,637,724.00	
Revaluación de Edificios	5,294,446.43			5,294,446.43	
Utilidad / Perdida Acumulada	28,753,863.93			28,753,863.93	
Ganancias/Pérdidas No Distribuidas	173,380.94			173,380.94	
Exedentes e interes sobre prestamos Fiduciarios	8,143,813.25			8,143,813.25	
Exedentes e interes sobre prestamos Hipotecarios	15,987,499.60			15,987,499.60	
Exedentes e interes sobre prestamos a Jubilados	2,769,398.27			2,769,398.27	
Capital del instituto			477,699,786.23	238,987,458.52	716,687,244.75
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL EJERCICIO	-1,033,206.31				-1,033,206.31
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>146,250,531.32</b>	<b>477,699,786.23</b>	<b>238,987,458.52</b>	<b>862,937,776.07</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>204,281,625.89</b>	<b>485,332,234.64</b>	<b>238,987,458.52</b>	<b>928,601,319.05</b>

PEDIR CUENTAS

<b>CUENTAS DE REGISTRO</b>				302,541,335.00
Producto disponible para la venta certificados de autenticidad Lempiras	168,750,000.00			
Producto disponible para la venta certificados de autenticidad matrimoniales Lempiras	32,440,000.00			
Producto disponible para la venta Timbres Colegio Abogados Lempiras	18,549,195.00			
Producto no disponible para la venta Certificados de autenticidad anulados Lempiras	150,500.00			
Producto del CAH Certificados de autenticidad	51,730,500.00			
Producto del CAH certificados de autenticidad matrimoniales	8,925,000.00			
Producto del CAH Timbres del Colegio de abogados	21,996,140.00			
<b>PEDIDO CUENTAS POR COBRAR</b>				<b>-302,541,335.00</b>
Contracuenta de todas las cuentas de orden y registro de Lempiras	-302,541,335.00			

BRENDA LIZETH RIVERA MOTINO  
CONTADOR GENERAL

LIC. KAREN JOHANA SANCHEZ LOPEZ  
GERENTE GENERAL

LICENCIADO OSCAR ARMANDO SANTOS  
AUDITOR INTERNO

